
DELIBERAZIONE N°   XI /  5294  Seduta del  27/09/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore  Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Dario Fossati

Il Dirigente                    Augusto Conti

L'atto si compone di  5  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ESPRESSIONE DEL PARERE AL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA IN MERITO ALL'ISTANZA DI
VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA'  ALLA  VALUTAZIONE  D’IMPATTO  AMBIENTALE  DEL  PROGETTO  DI
"COLLEGAMENTO ELETTRICO TRANSFRONTALIERO CH-IT CASTASEGNA – MESE ED OPERE ELETTRICHE
RTN CONNESSE, PER LE SOLE OPERE RTN DI COMPETENZA DI TERNA", NEI COMUNI DI MESE E GORDONA
(SO). PROPONENTE: MERA S.R.L. - MILANO. [ISTRUTTORIA REGIONALE VER014-MA - PROCEDURA MI.T.E.
ID-VIP:4694]



VISTI:
● il  d.lgs.  3  aprile 2006,  n.  152 “Norme in materia  ambientale” (nel  seguito 

richiamato come “codice dell'ambiente”), con riguardo segnatamente alla 
parte seconda - da ultimo modificata dal d.l. 77/2021 convertito con la l. 
108/2021  -  recante  “Procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica 
(VAS), per la valutazione d'impatto ambientale (VIA) e per l'autorizzazione 
ambientale integrata (AIA)”;

● la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale",  nonché i  provvedimenti  organizzativi  della XI 
legislatura  che  definiscono  gi  attuali  assetti  organizzativi  della  Giunta 
regionale e il conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

● la  l.r.  2  febbraio  2010,  n.  5  “Norme  in  materia  di  valutazione  d’impatto 
ambientale”;

● il  regolamento  regionale  5/2011,  vigente  al  momento  dell'avvio 
dell'istruttoria in oggetto;

VISTI altresì:
● l'art. 7-bis, comma 4 del codice dell'ambiente, il quale prevede che in sede 

statale il provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA è adottato dal 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare [ora Ministero 
della transizione ecologica, nel seguito “MITE”]; l'art. 19 del codice definisce 
le modalità di svolgimento della relativa istruttoria;

● la  l.r.  5/2010  la  quale  dispone all'art.  11,  comma 1 che l'espressione del 
parere  della  Regione,  nell'ambito  della  procedura  di  verifica  di 
assoggettabilità  a  VIA  in  sede  statale,  è  formalizzata  con  le  modalità 
definite dal regolamento attuativo della legge stessa, e pertanto – nel caso 
in esame - mediante deliberazione della Giunta, ai sensi dell'art.  4 del r.r.  
5/2011;

PRESO ATTO che:
● il  21.05.2019  la  soc.  Mera s.r.l.,  con sede legale  a  Milano [nel  seguito  “il 

proponente”], ha depositato presso il Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare [MATTM] l'istanza di verifica di assoggettabilità alla 
VIA  relativa  al  progetto  denominato  “Collegamento  elettrico 
transfrontaliero CH-IT Castasegna – Mese ed opere elettriche RTN connesse, 
per le sole opere RTN di competenza Terna” nei Comuni di Mese e Gordona 
(SO);

● il Ministero ha dichiarato la procedibilità dell’istruttoria il 10.06.2019, dandone 
comunicazione alla Regione e agli  Enti  territoriali;  il  concorrente  interesse 
regionale è stato espresso con nota del 20.06.2019;

1



● nel  corso  della  prima  fase  istruttoria  sono  state  evidenziate  criticità  ed 
espresse osservazioni e richieste da parte di Comune di Mese, Provincia di 
Sondrio, Ministero per i beni e le attività culturali [ora Ministero della cultura – 
MIC], nonché da Regione Lombardia con lettera del 21.05.2020, notificata 
anche al proponente,redatta sulla scorta dei contributi della Commissione 
istruttoria regionale per la VIA; 

● dopo  aver  ottenuto  dal  Ministero  una  sospensione  dell’istruttoria,  il 
15.03.2021 il proponente ha depositato “integrazioni volontarie” al MITE, che 
ne ha dato comunicazione il 29.04.2021 a Regione ed Enti locali;

 
RILEVATO che:

● il procedimento di verifica di assoggettabilità alla VIA è relativo al progetto 
di modifica e spostamento di tratti  di alcune delle linee elettriche a 132 e 
380 kV che convergono nel “nodo” di  Mese e Gordona, nella parte alta 
della Valchiavenna, e nella costruzione di  una nuova stazione elettrica su 
una superficie di 22.000 m² a ridosso della sponda destra  del fiume Mera; 

● tali  modifiche  sono  legate  al  progetto  del  collegamento  elettrico 
transfrontaliero Italia – Svizzera, previsto in linea sotterranea da Mese, lungo 
la Val Bregaglia, fino alla località di Castasegna nel Cantone Grigioni; la 
procedura riguarda le sole opere che entrerebbero a far parte della rete 
elettrica di trasmissione nazionale (RTN) di competenza di Terna Rete Italia 
s.p.a.; 

● i pareri e le osservazioni citati nel presente atto sono pubblicati sul portale 
VAS-VIA del MITE [cod. procedura 4694];

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Valutazioni e autorizzazioni ambientali della 
D.G.  Ambiente  e  clima  riferisce,  in  sintesi,  quanto  segue  riguardo  ai  risultati 
dell'istruttoria: 

● le  osservazioni  di  Regione  Lombardia  [in  atti  T1.20880  del  21.05.2020] 
vertevano  su  diversi  aspetti  che  presentavano  carenze,  insufficienze  e/o 
mancanza di valutazioni adeguatamente approfondite, e segnatamente: 

▫valutazione  della  congruenza  con  il  quadro  programmatico  in 
rapporto  alla  rete  di  trasmissione  nazionale  (RTN)  e  mancata 
valutazione di alternative; 

▫ interferenza con il canale di scarico della centrale A2A di Mese; 
▫ tipologia  e  collocazione  dei  nuovi  sostegni  degli  elettrodotti  in 
rapporto alla interferenza con la fascia di rispetto del fiume Mera, in 
fascia PAI [Piano per l'assetto idrogeologico del bacino del Po] e in 
ambito di elevata pericolosità; 

▫interferenze  con  zone  di  dissesto  individuate  dal  PAI  per 

2



alluvionamento o frane; 
▫biodiversità  e  valutazione  di  incidenza  sulla  Zona  di  speciale 
conservazione  (ZSC)  IT2040041  “Piano  di  Chiavenna”,  adiacente 
all’area  di  progetto,  sia  in  fase  di  cantiere  che  di  esercizio,  con 
riguardo  alle  opere  di  compensazione  e  agli  impatti  sull’avifauna 
(condutture aeree); 

▫definizione della fase di cantiere e dei relativi impatti, con particolare 
riguardo alla gestione delle terre; 

▫  atmosfera  a  qualità  dell’aria,  nonché  flussi  di  traffico  in  fase  di 
cantiere; 

▫ stima / calcolo dei campi elettromagnetici (in esercizio) e del rumore 
(specialmente in cantiere); 

● la  Provincia  di  Sondrio  [prot.  19356  del  19.07.2019]  ha  rilevato  criticità 
sostanzialmente analoghe a quelle regionali, approfondendo inoltre il tema 
della della incompatibilità con le previsioni del PTCP, evidenziando che la 
ricognizione  operata  circa  gli  strumenti  vigenti  alle  varie  scale  mette  in 
evidenza le interferenze tra la collocazione della nuova stazione elettrica sul 
fondovalle del Mera e le previsioni  del  PTCP provinciale, che nell’area in 
esame rappresenta varchi  inedificabili,  ambiti  agricoli  strategici  e aree di 
naturalità  fluviale,  nei  quali  la  nuova  stazione  elettrica  interrompe  la 
continuità  territoriale  di  porzioni  di  fondovalle  tutelate  e  può  innescare 
ulteriori frammentazioni; 

● esaminate le integrazioni e i chiarimenti depositati dal proponente, si ritiene 
che  -  sebbene,  in  linea  generale,  un  allontanamento  di  limitati  tratti  di 
elettrodotto  dai  centri  abitati  costituisca  un  aspetto  positivo  –  essi  nel 
complesso  non  forniscano  adeguata  risposta  a  quanto  osservato  nella 
prima fase istruttoria e non apportino soluzione alle criticità a suo tempo 
segnalate,  specialmente in ordine alla collocazione della nuova stazione 
elettrica  a  cavaliere  della  fascia  di  rispetto  del  fiume  Mera;  anche  il 
successivo parere del MIC / D.G. Archeologia, belle arti e paesaggio [prot. 
21089 del 18.06.2021] giunge, per gli aspetti di competenza, alle medesime 
conclusioni;  di  conseguenza,  non  risulta  possibile  escludere  potenziali 
significativi effetti negativi del progetto sull’ambiente;

● si propone pertanto di esprimere al Ministero della transizione ecologica il 
parere  che  il  progetto  in  argomento  debba  essere  assoggettato  alla 
procedura di valutazione d’impatto ambientale; 

RITENUTO di assumere gli esisti dell'istruttoria sopra riassunti;

3



VISTO il  risultato atteso Ter.09.02.198 “Conseguire un elevato livello  di  qualità e 
accettabilità  dei  progetti  sottoposti  a  valutazione ambientale” del  Programma 
Regionale  di  Sviluppo  della  XI  Legislatura,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Regionale XI/64 dal 10.08.2018;

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di esprimere al Ministero della transizione ecologica il parere che il progetto 
denominato  “Collegamento  elettrico  transfrontaliero  CH-IT  Castasegna  – 
Mese  ed  opere  elettriche  RTN  connesse,  per  le  sole  opere  RTN  di 
competenza Terna nei  Comuni  di  Mese e Gordona”,  proposto dalla soc. 
Mera  s.r.l.,  debba  essere  assoggettato  alla  procedura  di  valutazione 
d'impatto ambientale ai sensi della parte seconda del d.lgs. 152/2006, per i 
motivi esposti in premessa;

2. di  disporre che il  presente atto  sia trasmesso al  Ministero della transizione 
ecologica  ed agli Enti territoriali interessati;

3. di  disporne  altresì  la  pubblicazione  nel  sito  web  regionale,  sistema 
informativo regionale per la VIA [“SILVIA”], sotto il codice procedura VER014-
MA.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2021-09-27T16:25:53+0200
	ENRICO GASPARINI




